島原市報道資料

                             平成２９年８月２３日

報道関係者 各位

島原市デザインナンバープレート交付開始について

 標記について、下記のとおり島原市デザインナンバープレートの交付を開始しますので

お知らせします。

記

１ 要旨  島原市のイメージアップや知名度向上、「島原守護神しまばらん」の魅

力を市内外に PRすることを目的に、「島原城＆島原守護神しまばらん」

をモチーフにした、原付のデザインナンバープレートを作製しました。

２ デザイン

漫画「妖怪ウォッチ」作者で本市出身の漫画家 小西紀行先生がデザイン

３ デザインナンバーの対象車種（３車種）

  ・５０㏄以下（白色）

・５０㏄超～９０㏄以下（黄色）
・９０㏄超～１２５㏄以下（桃色）

４ 希望ナンバーの交付

 デザインナンバープレート作製を記念して、今回交付に限り希望ナンバー

プレートを交付します。
なお、希望ナンバーは事前の申し込みが必要です。

５ 交付開始日   １０月１日（日）
           １０：００～      希望ナンバー抽選会

           １０：００～１２：００ 一般ナンバープレート交付

           １０：３０～      交付セレモニー、記念撮影

６ 交付場所  森岳公民館（２階 大ホール） 長崎県島原市城内一丁目１１７７

※１０月２日以降は、税務課、市民窓口サービス課、三会出張所、有明支所で交付

します。

担当：島原市税務課 市民税班 担当 松本・伊藤

電話：0957-63-1111（内線 171）

E-mail：zeimu@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

○交付開始日 平成２９年１０月１日（日）

① 希望ナンバー抽選会     １０：００～
（裏面の希望ナンバープレート申込方法をご覧ください）

② 一般ナンバープレートの交付 １０：００～１２：００

（希望番号以外のナンバープレート）

③ 交付セレモニー       １０：３０～

○会 場 森岳公民館（大ホール）
（１０月１日は、土日開庁窓口での交付は行いませんので、ご注意ください）

○交付時に必要なもの

※ナンバー変更に伴い、自賠責保険の変更手続きが必要な場合がありますので、ご加入の保険

会社にご確認ください。

◆１０月２日以降のナンバープレート交付場所
 税務課、市民窓口サービス課、三会出張所、有明支所での交付となりますのでご注意ください。

必要なもの

対  象

無料

無料

無料
・現在つけているナンバー
　プレート

所有者の印鑑
受取りに来られる方の本人
確認書類（免許証など）

その他必要なもの

新　　規

譲り受け

交付手数料

・販売証明書
（販売店の押印があるもの）

○

・譲渡証明書
（譲渡者の押印があるもの）
・現在つけているナンバー
　プレート（交換の場合のみ）

ナンバープレートの交換

○

○

○

○

○

デザインナンバープレートとは、地域のイメージアップや知名度の向上を目的に、

イメージキャラクターや観光名所などを原動機付自転車のナンバープレートに載せた

ものです。

今回、島原市では、市のイメージアップや知名度向上、「島原守護神しまばらん」の

魅力を市内外に PR するため、「島原城＆島原守護神しまばらん」をモチーフにした原

動機付自転車のデザインナンバープレートを交付します。皆さまが愛用されているバ

イクに取り付けて、島原市の魅力をＰＲしてみませんか。

原付 50 ㏄以下（イメージ） 原付 50 ㏄超 90 ㏄以下（イメージ） 原付 90 ㏄超 125 ㏄以下（イメージ）

デザイン・・・

漫画「妖怪ウォッチ」作者

漫画家 小西紀行先生作

な

希望ナンバープレート申込方法は裏面をご覧ください

ま

島原市デザインナンバープレート作製を記念して、今回交付に限り希望ナンバープレートを交付します。

今回、希望ナンバープレート交付に伴い、下表のとおり、車両毎に希望番号を指定しました。

交付を受けるには、下表から希望の番号を１つ選んで、事前に申し込んでください。

【申込みできる方】

  市内に主たる定置場がある人で、原動機付自転車を所有している人、または１カ月以内（１０月中）

に購入予定の人

【希望ナンバープレート（市指定番号）】

対象車種 枚数 希 望 番 号

５０ｃｃ以下 １０枚
１ 、 ３ 、 ５ 、 ７ 、 ８ 、 ７７ 、 ８８ 、

１１１ 、 ３３３ 、 ５５５

５０ｃｃ超 ９０ｃｃ以下 ５枚 １ 、 ７ 、 ８ 、 ７７ 、 ８８

９０ｃｃ超１２５ｃｃ以下 ５枚 １ 、 ７ 、 ８ 、 ７７ 、 ８８

  ※上記以外は、一般ナンバープレートとして交付します。

  ※希望番号の申し込みがない場合は、一般ナンバープレートとして交付します。

【申込期間】

  平成２９年９月１１日（月）～２6 日（火）

【受付窓口】

  税務課（本庁 ２階）、有明支所

  ※郵送、FAX による申し込みも可とします。【26 日（火）必着】

（下記に記載の送付先へ送付してください）

【申込方法】（下記①、②のどちらかの方法でお申込みください）

① 受付窓口備付の申請書により、お申込みください。

② 任意様式により右記項目を記入し、お申込みください。

希望ナンバープレート申込方法

～注意事項～

※申込枚数は、１人につき１枚限りとします。（法人の場合も同様）

※新規交付で車両を所有していない場合は、抽選日から１か月以内

に車両登録することを条件とします。

（１か月以内に車両登録できない場合は、抽選無効とします）

お問い合わせ（送付）先
〒855-8555
島原市上の町 537 番地
島原市役所
総務部税務課市民税班
TEL 0957-63-1111（内線 171）
FAX 0957-63-1191

◆任意様式の場合の記入項目◆

１ 希望番号（１つのみ）

２ 申請者の住所、氏名、生年月日、

  電話番号

３ 申請区分：新規 or 交換

  所有者・使用者の住所、氏名

４ 車名、型式、車台番号、排気量、

５ 現在お持ちの標識番号（交換の

場合のみ記入）

※主たる定置場とは・・・
 軽自動車等の運行を休止した場合において、主として駐車する場所のこと

	290823島原市デザインナンバープレート交付開始について
	島原市デザインナンバープレート　チラシ